Quarta Re-  
demptio pro-  
mulgatur.

II. Conquisitis itaque ad hoc propositum maturandum subfidiis, tum in foro, tum in templis causa profectionis a P. Redemptore fuit euulgata, simûlque edictum, ut si qui sive

consanguineos, sive notos vel amicos in Belgradensi tractu habent, quos redemptos vellent, eorum nomina indicarent, aut opem aliquam in tam pium opus conferrent. Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius re intellecta quindecim mancipia Turcica pro Christianis permutanda submisit, agitatumque fuit in Cæsareo Bellico Consilio, qua ratione cæteris omnibus tam hoc, quam superiore bello in captivitatem abductis Christianis, non modò Turcicorum mancipiorum permutatione, verùm etiam collatitiis pecuniis libertas conciliaretur. Quod ut facilius perficeretur, P. Redemptori hanc in expeditionem propediem abituantem commendatum fuit, ut omnium captivorum computum Belgradi facheret, ac notatis singulorum nominib[us], ætate, patria & dignitate accuratum eorum syllabum reportaret. Eadem negotio supra laudatus Cardinalis solerter intentus, Belgradum ad Turicum Gubernatorem litteras dedit perquam officias, quib[us] rogabat, ut, cum Redemptio captivorum in utriusque gentis commodum cederet, Gubernator ipse omni sua operac industriâ tam salutare negotium adjuvare, & in communem causam tedulò incumbere vellet; his adjecit: non pauca inter Christianos Mahometricæ stirpis mancipia reperiri, quæ nostri pro tuorum libertate afferenda haud inviti essent permutaturi, cæteros autem tolerabilis pretiō Turcis vendituri.

III. Hæc epistola spem magnam fecit hofticam tellurem penetrandi, ac intra Albæ Græcæ moenia cum ipsis barbaris de lytro, & de mancipiorum utriusque gentis permutatione transfigendi. Cæterum, ut res tanta ad votum succederet, inchoatumque Redemptionis negotium tanto citius ad felicem exitum perduceretur, opus erat Auctoritate insignis cuiusdam viri, qui P. Redemptorem suis consiliis fulciret, & ad rem opportune conficiendam manuduceret. Hæc secum volventi primus occurrrit Excellentissimus Dominus Baro Nehmius Cæsareus ad Turcarum limites Castris Petro-Varadinensis Gubernator. Huic itaque P. Redemptor missis literis suam intentionem exposuit, eundemque interrogavit: quis modus servandus esset, ut bona adversæ partis venia Taurunum adire liceret? addidit quoque, sibi persuatum esse, id facilè impetrari posse, si Turcico Præfecto significaretur, varia Mahometanæ gentis mancipia pro Christianis permutanda Belgradum adductum iri, & imposterum adducenda esse non sine magno utriusque gentis commodo, & luculenta ambarum Nationum utilitate. Egit per expeditos nuncios Excellentissimi Viri solertia, ut Gubernator Belgradensis votis nostris annueret rescripta ad hanc propositionem epistolâ, quæ ex turcico idiomate in latinum versa ita sonat:

Responso  
Turcæ Guber-  
natoria.

Postquam Populi in Jesum credentis Columnen nostrum honorandum sincerumque vicinum & Amicum Generalem Varadinensem, cuius extrema sint felicia, sciscitati sumus, quomodo valeat, & erga nos affectus sit; amicè significatur: quod Litterarum nobis Eff allia-

1695. allatarum tenorem ritè perceperimus, neverimusque duos Religiosos unà cum duodecim suis mancipiis orthodoxæ fidei cultoribus Varadinum appulisse, & indè hac intentione se huc Albam Græcam conferendi licentiam petere, ut captivos fideles cum Germanis permutent, verùm aliundè constat, quod non nisi tabellariis dediditiis, vel captivis vadimoniò datò instructis in utriusque partis confiniis hinc indè redire, ac venire liceat. Si autem re taliter se habente Religiosi apud vos detineantur, & captivi fideles datis idoneis vadibüs ad has partes mitterentur, isti a suis hic loci existentibus, & hytrum eorum solventibus exacto tempore & hora Divina favente gratia a captivitate liberabuntur; & si econtra quis ex hic locorum servituti addictis Germanis hic non existet, sed ad aliam provinciam abivisset, Vestri tamen vicini & amici, nostri gratiâ expresse quis expedietur, & liberatio ipsius omnistudiò procurabitur. Interea DEUS Benedictus & Excelsus largiatur constantem amicitiam: Et Salus super illos qui sequuntur viam salutis.

In Præsidio Belgradensi.

*Animadver-  
fiones in pri-  
mordia Ep-  
istolam.*

IV. Hæc Turcici Gubernatoris epistola primò Petro-Varadini ad Nehmium, indè Viennam missa, et si partim grata, non tamen ad rem, nec ad propositum, nec etiam secundum rei veritatem, & in pluribus obscura fuit, tantum abest, ut votis P. Redemptoris perfectè responderit, idque propterè, quia Turca rem aut non intellexit, aut intelligere noluit; nam cum opes Turcarum in mancipiis confitant, providè cavere voluit, ne illorum numerus propalaretur; tum etiam, quia nonnulli Turcarum reperiuntur, qui mancipia vendere recusant, nec ad eorum venditionem jure adigi possunt. Idem de permutatione mancipientium sentiendum est. Vocat Turcicos captivos orthodoxæ fidei cultores & subinde fideles, idque more suo, & secundum secundam Mahometicam; Christianos enim omnes ut infideles & gentiles idololatras aversantur, idque ex suis Mahometicis erroribus. Præterea de licentia Belgradum adeundi a P. Redemptore petita tam ambiguis verbis agit, ut nihil certi indè erui possit, quinimò voluisse videtur, ut Christianorum captivorum liberatio internunciorum operâ & vadimoniis pergeatur, quod rursus nostro proposito e diametro adversabatur. De duodecim tantum mancipiis Turcicis mentionem fecit, forte quia tria reliqua postea primò accesserant. Opponebatur autem veritati, Patrem cum mancipiis Petro-Varadini detineri, cum adhuc Viennæ responsum præstolaretur. Epistola utprimùm per expeditos veredarios Viennam perlata fuit, P. Redemptor, ut res se haberet, de Divina providentia confisus itineri se accinxit, & assumptò sociò fratre Ildephonso a S. Josepho post solitas in

in Ecclesia factas comprecationes in ipsa brumalis coeli inclem-  
tia viam ingressus est XV. mensis Decembris, ductis secum  
pariter quindecim mancipiis Turcicis. 1695.

V. Quantò verò longius itinere suo ab urbe discesserant, tan-  
tò clarius P. Redemptor, ejusque socius agnoscere cœperunt,  
quosdam ex Turcicis mancipiis perfidae gentis more clandestinam  
fugam moliri, avidèque opportunitatem captare quā vi, quā  
fraude ad suos evadendi. Horum propositum subodoratus P.  
Redemptor, ut eorum consilia enervaret, vigiles adhibuit, qui  
eos diu noctūque diligentissimè custodirent. Alia deinde ratione  
eos aggressus, & de æterna salute illorum solicitus tentavit fe-  
rocia pectora cœcurare hac eis conditione proposita, ut si ani-  
mum inducerent ad abjurandam Mahometanam superstitionem,  
& salvificam CHRISTI fidem amplectendam, ipso facto a servi-  
tute absolverentur, & libertati restituti facultatem haberent ad  
quascunque voluissent Christiani orbis provincias se conferendi:  
illis autem pervicaciter tam salutarem conditionem respuentibus,  
eosdem arctiore fræno & majori adhibita curâ in officio conti-  
nere studuit. Tandem rebüs omnibüs salvis Budam Hungariæ  
Metropolim feliciter tenuerunt. Cùm autem P. Redemptor ani-  
madverteret, se ob custodiā mancipiorum in suo itinere re-  
tardari, simûlque metueret, ne inter vastas solitudines & deser-  
ta loca, quæ eis peragranda nunc erant, perfidae gentis immani-  
tate, ac perditionum hominum conjuratione ipse ac tota Redem-  
ptio periclitaretur, & scelerati Mahometani paricidali scelere ad  
cupitam grassarentur libertatem; quid enim non audet hostilis  
animus loci, aut temporis opportunitate adjutus, & dulci spe  
ingentis prædæ allectus? maluit impendentia discrimina providè  
avertere, quam eorum formidine diutiùs torqueri. Egit itaque  
cum Praefecto Budensi, impetravitque ex supra dictis rationibus,  
ut mancipia tam diu in arce hujus civitatis custodirentur, donec  
occasio sece offerret ea pro Christianis commutandi. His itaque  
transactis P. Redemptor assumptis secum aliquot militibüs, qui  
se in via adversus latronum incursions tuerentur, iter suum  
tantò celerius deinceps est prosecutus, quantò liberior erat a mo-  
lestissimis curis, quibüs priùs ob Turcicorum mancipiorum ver-  
sipellem calliditatem perpetuò vexabatur. Petro-Varadinum de-  
latus ipse lactabatur minimè dubia, salvi conductus litteras a Gu-  
bernatore Belgradensi accipiendo, atque adeò Redemptionis nego-  
tium proximè auspicandi. Ast inania fuère Patris vota; vix  
enim Petro-Varadino pedem intulit, dum protinus certis nun-  
ciis intellexit, iisdem diebüs, quibüs ipse Petro-Varadinum pro-  
fectus fuerat, alium Belgradi Gubernatorem priori successisse.  
Nova suboritur curarum fæges, eoque difficilior evadit conatus,  
quò minus exploratus erat novi Gubernatoris animus. Quæ in-  
ter consilia poltremi dies anni quinti & nonagesimi ad finem  
pervenerunt.